
 
COMUNE DI CASTIONE DELLA PRESOLANA 

PROVINCIA DI BERGAMO 
                                                ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 214 del 27-05-2021 
Registro di Area n. 48 / 2021 

 

DETERMINAZIONE  

DELL’AREA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILE 

 
OGGETTO: BANDO "A SPORTELLO" PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DEL COMMERCIO E 

DELLARTIGIANATO PREVISTO DAL FONDO NAZIONALE DI 

SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E 

COMMERCIALI - APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 

ANNO 2021. CUP = C57H21000170007 - CODICE AUSA = 0000161243.  

 

********* 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 03 del 15 gennaio 2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente per oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

(PEG) E DEL PIANO DELLE PERFORMANCE (PDO) 2021/2023”; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1/2020 avente ad oggetto: “Nomina responsabili Posizione 

Organizzativa / Area”;  

 

********* 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILE 
 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 2 febbraio 2021, avente ad oggetto: “Fondo 

di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne Legge 

n.160/2019 e s.m.i. - Approvazione schema di bando ed indirizzi”; 

• la determinazione del Responsabile dell’Area programmazione finanziaria e contabile n. 81 

del 23 febbraio 2021 con la quale è stato approvato il bando e definite le modalità e le 

tempistiche per la presentazione delle domande; 

 

DATO ATTO che l’esito dell’istruttoria per la valutazione delle condizioni di ammissibilità delle 

domande presentate per l’annualità 2021 è stato predisposto dal Responsabile del procedimento, 

Sig.ra Scandella Valeria; 

 

EVIDENZIATO che nel corso dell’istruttoria per la valutazione delle condizioni di ammissibilità, 

nel caso in cui si sia riscontrata una mancata rispondenza ai requisiti previsti nel bando, è stata 

trasmessa agli interessati apposita richiesta integrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 10-

bis della L. n. 241/1990 e s.m.i, prevedendo un congruo termine per la presentazione di integrazioni 

e/o comunicazioni; 



  

 

VISTE le integrazioni presentate nei termini stabiliti; 

 

PRESO ATTO dell’esito dell’istruttoria delle istanze di ammissione al bando di cui trattasi in 

riferimento all’annualità 2021 predisposto dal Responsabile del procedimento e allegato alla 

presente quale parte integrale e sostanziale; 

 

PRECISATO che, al fine di garantire la tutela della privacy di cui al Dlgs 196/2003 del 

Regolamento U.E. n. 679/2016 (Gdpr), l’esito delle istanze pervenute è redatto attraverso 

l’indicazione del numero di protocollo assegnato dall’Ente all’atto del ricevimento; 

 

RILEVATO che in tale elenco, per le domande non ammesse o ammesse con riserva, sono 

evidenziate le relative motivazioni nella specifica colonna denominata “eventuali cause di 

esclusione”; 

 

VERIFICATO che ai sensi dell’art. 3 comma 4 del Bando di cui trattasi “per ciascuna delle 

annualità considerate, esaurite tutte le richieste pervenute, eventuali economie rispetto alle 

risorse stanziate per ciascuna tipologia di contributo [……], potranno essere utilizzate a favore 

dell’una o dell’altra tipologia di contributo. Eventuali risorse non utilizzate nell’anno di 

riferimento non potranno essere utilizzate per il finanziamento dei contributi riferiti all’annualità 

successiva”; 
 

RITENUTO, pertanto, necessario ridefinire le risorse complessivamente assegnate per ciascuna 

tipologia di contributo e per ciascun anno di riferimento; 

 

DATO ATTO che con propria determinazione n. 213 in data odierna relativa all’approvazione della 

graduatoria provvisoria per l’annualità 2020 sono state quantificate in € 15.071,61 le economie 

derivanti dall’annualità 2020 da utilizzare per il bando annualità 2021 – contributo tipologia 

b)=altre spese finanziabili; 

 

DATO ATTO che dal suddetto elenco si evince quanto di seguito specificato: 
 

• contributo a sportello tipologia “A” – nuove attività di commercio in esercizio di 

vicinato (art. 5 lettera a) 

- domande presentate         n. 1 

- domande finanziabili        n. 1 

- risorse stanziate 2021       € 20.000,00 

- risorse erogabili provvisoriamente 2021     €   5.000,00 

- economia da utilizzare per bando tipologia “B”    € 15.000,00; 

 

• contributo a sportello tipologia “B” – altre spese finanziabili (art. 5 lettera b) 

- domande presentate          n. 54 

- domande finanziabili (di cui n. 1 finanziabile  

parzialmente per esaurimento risorse)       n. 47 

- domande ammesse con riserva        n.   2 

- domande non finanziabili         n.   5 

- risorse stanziate comprese economie contributo tipologia “A”    € 31.851,00 

- riutilizzo economie su risorse anno 2020       € 15.071,61 

- risorse erogabili provvisoriamente anno 2021      € 46.922,61 

- economie            €         0,00 

 

RITENUTO pertanto di dover approvare la graduatoria in via provvisoria al fine di consentire a 

ciascun interessato “ammesso con riserva” di completare l’iter di ammissione; 



  

 

DATO ATTO che tali contributi, al momento dell’erogazione saranno assoggettati alla ritenuta a 

titolo d’acconto nella misura del 4 per cento prevista dal secondo comma dell’articolo 28 del 

d.P.R. n. 600 del 1973”; 

 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l'art. 6 bis legge n. 241/90, 

l'art. 6 e 7 del DPR n. 62/2013;  

 

ATTESO che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in 

conflitto d'interessi, neanche potenziale; 

 

ACCERTATO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147-

bis, comma 1, del Dlgs n. 267 /2000 e s.m.i. e del TITOLO II del Regolamento dei controlli interni, 

la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente da parte 

del Responsabile dell’Area;  

 

VISTO:  

• l'art. 183 e l’art. 191 del Dlgs 18 agosto 2000, n. 267; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento di contabilità comunale; 

• il bilancio di previsione 2021/2023; 

 

DETERMINA 

 

1° - Di approvare, per i motivi espressi in premessa qui riportati quali parte integrante e sostanziale, 

la graduatoria provvisoria delle attività economiche che hanno presentato domanda di contributo 

per l’annualità 2021 in riferimento al “Bando “a sportello” per l’erogazione di contributi a fondo 

perduto a sostegno del commercio e dell’artigianato previsto dal fondo nazionale di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali” approvato con determinazione n. 81/2021, come da 

elenco allegato alla presente dando atto che:  

- al fine di garantire la tutela della privacy di cui al Dlgs 196/2003 del Regolamento U.E. n. 

679/2016 (Gdpr), l’esito delle istanze pervenute è redatto attraverso l’indicazione del numero 

di protocollo assegnato dall’Ente all’atto del ricevimento, 

- le domande inammissibili o ammesse con riserva sono ricomprese in tale elenco con 

indicazione delle cause di inammissibilità/ammissione provvisoria nella specifica colonna 

denominata “eventuali cause di esclusione”. 

 

2° - Di avvalersi di quanto previsto all’art. 3 comma 4 del Bando di cui trattasi e, pertanto, di 

utilizzare per l’annualità 2021, esaurite tutte le richieste pervenute, le economie sulle risorse 

stanziate per la tipologia di contributo a)=promozione di nuove attività di commercio in esercizio di 

vicinato” a favore della tipologia b)=altre spese finanziabili. 

 

3° - Di dare atto che le economie risultanti dalle risorse dell’annualità 2020 pari ad € 15.071,61 

sono utilizzate ad incremento delle risorse disponibili per l’annualità 2021 come stabilito con 

propria determinazione n. 213 in data odierna. 

 

4° - Di stabilire, pertanto, come segue il totale delle risorse disponibili per l’annualità 2021: 

- stanziamento 2021 contributo tipologia “A”   €   5.000,00 

- stanziamento 2021 contributo tipologia “B”   € 31.851,00 

- economie su stanziamento risorse anno 2020  € 15.071,61 
     totale    € 51.922,61 



  

 

5° - Di dare atto che, a seguito dell’approvazione della graduatoria provvisoria di cui al precedente 

punto 1° l’importo complessivamente erogabile in riferimento all’annualità 2021 è così 

determinato in via provvisoria: 

- tipologia “A”    importo concesso    €   5.000,00 

- tipologia “B”    importo concesso    € 44.922,61 

- tipologia “B”    importo concesso con riserva  €   2.000,00 

Totale      € 51.922,61.  

 

6° - Di dare atto che gli aiuti di cui al presente bando sono concessi ai sensi e nei limiti del 

regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione 

degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti "de minimis", 

del regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo 

all'applicazione degli articoli 107 e 108 e che, a tal fine, la misura è così registrata:  

• Codice Aiuto RNA – CAR  n. 17951 

• ID Bando/Misura Attuativa  n. 42850 

 

7° - Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo comunale on-line e nelle 

sezioni “bandi di gara e concorsi” e “bandi di concorso” del sito del Comune di Castione della 

Presolana al fine di dare adeguata pubblicità precisando che, ai sensi dell’art. 5 del Bando di cui 

trattasi: 

• la pubblicazione dei suddetti elenchi ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti 

di legge. Ai soggetti richiedenti il contributo non sarà inviata alcuna ulteriore 

comunicazione di ammissibilità o meno della domanda, 

• il soggetto beneficiario che intenda rinunciare all’assegnazione del contributo dovrà inviare 

apposita comunicazione tramite PEC entro il 10 giugno di ogni anno, 

• i soggetti che, in corrispondenza della colonna denominata “eventuali cause di esclusione” 

risultano “ammessi con riserva” dovranno provvedere all’integrazione/regolarizzazione 

dell’istanza presentata, secondo la motivazione ivi indicata, entro il termine perentorio del 

30/06/2021. 

 

8° Di precisare che i contributi di cui trattasi saranno assoggettati, al momento dell’erogazione, alla 

ritenuta a titolo d’acconto nella misura del 4 per cento prevista dal secondo comma dell’articolo 

28 del d.P.R. n. 600 del 1973”. 

 

9° - Di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà all’approvazione della 

graduatoria definitiva con assunzione del relativo impegno di spesa.  

In base alla Legge n. 15/05 e al D.Lgs. n. 104/10 sul procedimento amministrativo, qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 

può proporre ricorso innanzi al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 

rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione 

all’albo on line dell’Ente o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 

del D.P..R n. 1199/71. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MARIA TERESA DORATI 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo  
unico D.P.R. 445/2000 e D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate) 

 


